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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

ZL Anr.99/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevei anétaré, si dhe me
pjesmarrjen e zyrtarit té lart ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), paragitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK) dega né Pejé, pér shkak té vendosjes s€ posterit né
trafostacion elektrik t€ posterit t€ kandidates pér kryetar komune né Pejé, pér Zgjedhjet
Lokale 2017, né seancén e panelit t& mbajtur me 03.10.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), dhe subjetit
politk Partia Demokratike e Kosovés (PDK), i shqiptohet dénimi mé gjobé né vlerd prej
600.00 (gjashtéqind) euro, t€ cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve
nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 28.09.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Leévizja
Vetévendosje (LVV) me té cilén pretendon se me datén 29.09.2017 né rrugén Mbretéresha
Teuté n€ Pej€ kané hasur posterin e kandidates pér kryetar té€ komunés sé Pejés nga subjekti
politik PDK t€ vendosur né njé trafostacion elektrik. Me kété rast parashtruesi i ankesés
thekson se &shté béré shkelje e dispozités sé Nenit 4.1 pika b) té Rregullés Zgjedhore 11/2013
dhe nenit 3.4 t&€ Rregullés 13/2014.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotografi t& printuara lidhur me rastin né
fjalé.

Né€ pérgjigje né€ ankesé ¢ datés 30.09.2017, subjekti politik PDK, thekson se shkelja nuk
€shté e qéllimshme dhe se kjo éshté béré nga aktivisté t& painformuar me rregullat zgjedhore,
dhe se pérkundér késaj subjekti politik PDK ka evituat shlejen duke i larguar ato nga vendi ku
kane gene te vendosura.

Si déshmi ka bashkangjitur fotografit me té cilat shihet se &shté larguar posteri nga vendi ku
ka gené i vendosur.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa éshté e bazuar



Nga fotografité e ofruara si prové e cila gjendet né shkresat e 1éndés shihet qarté se posteri i
kandidates pér kryetar t€ komunés sé Pejés nga PDK-ja éshté vendosur né trafostacionin
elektrik gjegjésisht né objekte dhe né hapsira publike, veprime kéto qé jané né kundérshtim
me nenin 33 pika b) t€ LZP-sé€ e cila pércakton: “Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve
politike gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njofiimeve
né objekte dhe né hapsira publike.

Duke u nisur nga arsyet e theksuara me larté, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qart€ se nga ana e subjektit politik PDK, &shté shkelur neni 33 pika (b) té¢ LZP-sé, pasi qé
posteri reklamues i kandidates pér kryetar komune né Pejé nga ky subjekt politik, éshté
vendosur né hapsiré dhe né objekt publik, t& cilén shkelje e ka pranuar edhe vet subjekti
politik LDK né pérgjigjen né ankes té datés 30.09.2017

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés, ka marré parasysh rrethanat si né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém t€ saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet ¢ méparshme, konsiderohet se
kan€ gené t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés;

® Nése subjekti politik ka béré shkelje t€ ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve té marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t€ gjitha rrethanat né rastin konkret ngase subjekti politik PDK, ka
marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara q& do té thot se jané t€ njoftuar me rregullat
zgjedhore, dhe se pérkundér kétij fakti posteri reklamues i kandidates nga subjekti politik
PDK é&shté vendosur né trafostacionin elektrik. Poashtu si rrethané Paneli mori edhe faktin se
subjektit politik né fjalé ia dha mundésing pér tu pérgjigjur ashtu qé né pérgjigjen e pranuar
nga ana e tyre shihet qart€ se brenda afatit t& caktuar kané ndérrmar veprime pér t& béré
pérmisimin ¢ shkeljes ashtu q€ kané térhequr posterin nga vendi i palejuar ku ka gené i
vendosur ai, i cili veprim ka ndikuar né lartésin e gjobés sé shqiptuar né dispozitiv té kétij
vendimi.

Paneli n€ kuptim t€ nenit 120.1 pika c) dhe nenit 118.1 t& LZP-sé&, vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL. Anr.99/2017 mé& datén 03.10.2017.
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Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.



